
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2012

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339648

 PORTARIA Nº 67, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
02/02/2012.

MATRICULA NOME CARGO

5894405/1 JAIRO VITOR FARIAS 
DO COUTO ROCHA

AUX.
ADMINISTRATIVO

* 
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.093 
de 07/02/2012
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339746

 PORTARIA Nº 68, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE;
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no SERVIÇO 
DE CLÍNICA PSIQUIÁTRICA para o SERVIÇO DE CLÍNICA 
CIRÚRGICA a contar de 01/02/2012.

MATRÍCULA NOME CARGO

5322723/ 3 ELIAS RODRIGUES DE NAZARE TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339442

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 01/2012
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULO SERGIO GAMA ALVES                           ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL31/12/2012  PROCESSO N° 
2011/293561
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339443
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 338148

CONTRATO: 7-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locação de mão-de-obra 
epecializada, sem o fornecimento de equipamentos e materiais.
Valor Total: 950.893,20
Data Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339037              0107000000                     Estadual
Contratado: Organização Social Associação Pólo Produtivo do 
Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339450

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 02/2012
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUCIANA DA SILVA CASTRO MACIEL                    ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL31/12/2012  PROCESSO N° 
2011/293561
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO DE PARCERIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339394

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE PARCERIA Nº 004/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Prefeitura Municipal do Município de Altamira.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do 
Pará, por meio da SEAS e o Município de Altamira, para o 
desenvolvimento das ações do Projeto de Inclusão Sócio 
Produtiva, cadastrado no SICONV e publicado no Diário Oficial 
da União nº 250, 31 de dezembro de 2009.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2012
VIGÊNCIA: 31/01/2012 a 30/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339483

PORTARIA: N.º 52/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
NORMA MIRANDA BARBOSA                 COORDENADOR              
5573858     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664410000    0139002572          339030              700,00
08244135664410000    0139002572          339033              300,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para atender as despesas de pronto 
pagamento para o Evento de Capacitação dos Operadores 
do SUAS no Município de Salvaterra nos dias 08,09 e 10 de 
fevereiro de 2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339484

PORTARIA N° 034/2012–SEAS, DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2010/2011, a servidora FATIMA DO SOCORRO 
DA SILVA CORREA, matrícula nº. 57213845/2, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
lotada na DEAM – Abrigo de Mulheres/SEAS, de 01/02/2012 
a 01/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 01 de fevereiro 
de 2012.             
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339485

PORTARIA N.º 032/2012 – SEAS, 01 DE FEVEREIRO DE 
2012.

Nome: MARIA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE SOUSA        
Matrícula: 3220338/1
Cargo: SERVENTE
Período: 02/01/2012 a 20/01/2012     Lotação: DRCCP/SEAS
(19 dezenove dias) de Licença assistência por motivo de 
doença em família
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339487

PORTARIA N° 47/2012 – SEAS, 06 DE FEVEREIRO DE 
2012

Nome: ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA
Matrícula: 3223132/1
Cargo: VIGIA    L o t a ç ã o : 
DISAS/SEAS
Período: 13/02/2012 a 12/04/2012  T r i ê n i o : 
2001/2004.    
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339490

PORTARIA N° 56/2012–SEAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o memorando nº 07/2012 - GAB/SEAS de 03 de 
fevereiro de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA, 
matrícula nº 54196495/1, ASSISTENTE SOCIAL, a responder 
interinamente pela Gerência da Unidade de Atendimento ao 
Migrante em Transito Domingos Zahluth no período de 01/02 a 
01/03/2012, em substituição a titular do cargo REGINA CELIA 
PEREIRA COSTA, matrícula nº 391573/ 2, que está afastada 
em razão de Licença Prêmio.                                                                                           
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 07 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339530

PORTARIA: 20/2012
Objetivo: Participação no Encontro Brasileiro dos Programas 
de Proteção a Vítimas e Testemunhas Ameaçadas para 
planejamento estratégicos, com objetivo de reflexão, 
construção e fortalecimento da política de proteção às pessoas 
ameaçadas, reiterando as responsabilidades das diversas 
instâncias responsáveis pela execução e gestão desta política 
pública, membros, técnicos e representantes dos PROVITAS dos 
Estados em que existam o Programa.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572114752/Joselma Barbosa Cunha (Assistente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 10/02/2012
808451162/Sandro Leonardo Ferreira de Andrade (Coordenador 
CMDV) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339325

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2012
Objeto: Constitui objeto desta licitação a AQUISIÇÃO DE 08 
IMPRESSORAS MATRICIAIS, visando atender a demanda 
desta SEJUDH, conforme condições especificadas no Termo de 
Referência
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br;www.compraspara.
pa.gov.br;www.sejudh.pa.gov.br Rua 28 de Setembro, nº 339 - 
Sala da Divisão de Contratos e Convênios
Observação: Horário de Brasilia
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
14122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339297

CONTRATO: 3
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal.
Valor Total: 59.343,00
Data Assinatura: 02/02/2012
Vigência: 02/02/2012 a 02/02/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101002156                   Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313048 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339550

PORTARIA: 22/2012
Objetivo: Reunião com a Secretária de Assistência Social, 
Objetivaldo a implantação do Conselho Municipal sobre Drogas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br


